Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM JÚNIOR - JUNINHO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 17, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição conferida pelo Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação

do Plenário a presente Moção de Aplausos em homenagem à jovem Duda

Nascimento, pelo título de Miss Pernambuco 2023.

JUSTIFICATIVA

Eu Joaquim Júnior, submeto à consideração desta Casa Legislativa uma

Moção de Aplausos em honra à jovem Duda Nascimento, uma notável representante

de nossa cidade, Santa Maria da Boa Vista - PE. Com seus 20 anos de idade, Duda

tem iluminado nossos corações com suas conquistas e dedicação excepcionais.

Nascida no dia 07/07/2003, Maria Eduarda Pereira do Nascimento, Duda, é

filha orgulhosa de Lucileide Pereira e João Bosco do Nascimento.

Sua jornada tem sido marcada por notáveis realizações, incluindo sua

participação recente na novela "Vai na Fé" e na prestigiosa escola de samba Beija-flor.

Nessas empreitadas, ela demonstrou não apenas sua beleza exterior, mas também

sua habilidade artística e graça.

Neste momento, Duda Nascimento se prepara para mais um desafio

notável: representar nosso estado e cidade no concurso Miss Brasil Beleza

Internacional, a ser realizado nesta terça-feira, 29/08/2023, em Niterói, Rio de Janeiro.

Competindo junto a outras 16 talentosas jovens de seus respectivos estados, ela

personifica a determinação e o comprometimento que nossos jovens podem alcançar.

Diante dessas conquistas inspiradoras, proponho esta Moção de Aplausos

como uma forma de reconhecimento e celebração à jovem Duda Nascimento. Seu

sucesso até o momento é um testemunho de sua dedicação, talento e perseverança,

e sua trajetória é um exemplo positivo para todos os cidadãos de Santa Maria da Boa

Vista - PE.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Peço, portanto, o apoio unânime desta Casa para que possamos aprovar e

enviar esta Moção de Aplausos à jovem Duda Nascimento como um símbolo do orgulho

que ela representa para nossa comunidade.

 Gabinete do Vereador Joaquim Júnior, 25 de agosto de 2023.

___________________________

Joaquim Rodrigues Júnior

Vereador